
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO

Istituto di Istruzione Superiore S. Ten. Vasc.“A. BADONI”
Via Rivolta,10 – 23900 LECCO - Tel. 0341/365339 -

Cod. Fisc.83007840131 - Cod. Univoco Ufficio UFW063
e-mail: lcis00900x@istruzione.it pec: lcis00900x@pec.istruzione.it
Meccanica, Meccatronica ed Energia – Elettronica, Elettrotecnica e Automazione

Informatica e Telecomunicazioni – Liceo Scientifico delle Scienze Applicate

Finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU

A tutto il personale

All’Albo d’Istituto

Oggetto: incarichi al personale per lo svolgimento di compiti previsti dal PTOF e

dall’organigramma d’Istituto.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Visto il PTOF 2022/25 e il suo adeguamento all’anno scolastico in corso, deliberato dal

Consiglio d’Istituto in data 8 gennaio 2024;

Viste le delibere del Collegio dei Docenti in ordine all’organigramma d’Istituto e

all’individuazione delle figure responsabili delle varie aree come discusse e

approvate in data 4 settembre, 13 settembre, 20 ottobre e 14 dicembre 2023;

Visto il Piano di Lavoro del personale ATA presentato dalla DSGA alla dirigente e

approvato in quanto conforme alla direttiva inviata alla DSGA;

Considerato quanto previsto dalla normativa vigente e dal CCNL per quanto attiene agli

incarichi aggiuntivi;

INDIVIDUA

quali destinatari degli incarichi previsti le seguenti persone a cui vengono assegnate le attività

specificamente approvate nel PTOF e nel Piano delle Attività del personale ATA.

A.

ORGANIGRAMMA

a.s. 2023/2024

Ruolo Funzioni Docente

Primo collaboratore come da PTOF + gestione assemblee di Istituto Milone

Secondo collaboratore come da PTOF + Invalsi Longhi

Animatore digitale come da PTOF De Pietro

1

LC
IS

00
90

0X
 -

 A
11

2A
C

E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
30

16
 -

 1
1/

03
/2

02
4 

- 
V

II.
3 

- 
I

Firmato digitalmente da LUISA ZUCCOLI

mailto:lcis00900x@istruzione.it
mailto:lcis00900x@pec.istruzione.it


Inca

richi

spec

iali

BES

Predispone i modelli per i piani personalizzati (PDP) e

individualizzati (PEI); è a supporto dei consigli di classe per

la stesura dei piani personalizzati e individualizzati; si

occupa delle problematiche NAI con la realizzazione delle

attività relative all’integrazione degli alunni stranieri.

Di

Liberto,

Evolo dal

13/12

Biennio

Favorisce il successo formativo per evitare la dispersione

scolastica e gestisce le situazioni segnalate dai consigli di

classe curando le ipotesi di riorientamento. Orientamento

interno (studenti delle classi seconde per la scelta del

triennio).

Perazzelli

Calendari
Si occupa della calendarizzazione di: Consigli di classe,

Scrutini e Corsi di recupero estivi e delle relative prove.
Binda

Orario didattico (2 unità)

Predispone gli orari delle lezioni e dell'uso dei laboratori

per tutto l'Istituto, seguendo i criteri definiti dalla

dirigenza.

Boghi -

Sala

Trasferimento studenti

Gestisce i trasferimenti degli alunni da/ad altri Istituti o

interni all'Istituto, inclusi gli anni all'estero; coordina i

percorsi di mobilità internazionale; coordina la

Commissione Intercultura e promuove attività volte a

favorire lo scambio interculturale

Castelluc

cio

Responsabile progetti in

ambito scientifico, tecnico e

professionale (RPSTP)

Segue i progetti relativi al capitolo di spesa «P1». Viscosi

Funz

ioni

stru

men

tali

PTOF

Revisione e aggiornamento del PTOF; coordinamento NIV

per la revisione del documento di Autovalutazione;

aggiornamento del Piano di Miglioramento; verifica

periodica del PDM; diffusione degli esiti e resoconto al

Collegio; si coordina con le altre funzioni strumentali per

quanto di loro competenza nell'offerta formativa; revisione

quadri orari.

Binda

Didattica ed educazione alla

cittadinanza

Buone pratiche d'insegnamento e di valutazione degli

apprendimenti: sostiene il collegio nei processi di

valutazione e di progettazione didattica in vista del

successo formativo e della valorizzazione delle eccellenze;

coordina la progettazione e la realizzazione del curricolo di

Educazione civica e alla "cittadinanza" in tutte le forme

previste dagli ordinamenti (digitale, alla solidarietà e

legalità, al rispetto delle differenze e al dialogo

interculturale, ambientale e alla cura dei beni comuni).

Di

Liberto,

Sangalli

dal

13/12

Servizi ai docenti e servizi

informatici

Coordina la manutenzione e la valorizzazione della

dotazione tecnologica dell’Istituto e in generale delle

strutture e delle attrezzature necessarie all’attività

didattica; supporta l'informatizzazione e la digitalizzazione

documentale; gestisce il registro elettronico in

collaborazione con la responsabile dell'area alunni e

supporta i docenti nell’utilizzo del registro medesimo;

gestisce il sito web dell'Istituto.

De Pietro

2

LC
IS

00
90

0X
 -

 A
11

2A
C

E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
30

16
 -

 1
1/

03
/2

02
4 

- 
V

II.
3 

- 
I

Firmato digitalmente da LUISA ZUCCOLI



Orientamento in ingresso

Promuove e coordina tutte le attività di orientamento in

ingresso (alunni delle scuole medie); coordina la

Commissione Orientamento di competenza.

Maggioni

Orientamento interno

In uscita (studenti delle classi quinte); tutoring; coordina la

Commissione Orientamento di competenza e le attività di

orientamento previste dal Ministero; attua operativamente

le decisioni; cura la documentazione.

Uricchio

PCTO

Progetta e coordina tutte le attività legate ai progetti di

stage e di alternanza scuola-lavoro (ora PCTO) sia nazionali

che internazionali; coordina la Commissione Lavoro;

mantiene e sviluppa rapporti con il mondo delle imprese,

anche per iniziative legate all’orientamento verso il

mercato del lavoro; Cura l'informativa sul PCTO; Collabora

con le FS orientamento.

Galasso

Altre

figur

e

Coordinatore di dipartimento

e Responsabile degli Indirizzi

come da PTOF + è il responsabile di indirizzo per i

dipartimenti tecnici (Elettrotecnica, Informatica,

Meccanica); è responsabile per l’indirizzo LSSA il referente

dei dipartimento di scienze; si occupa dei protocolli per gli

studenti atleti (Dipartimento di Scienze Motorie).

Coordinatore Consiglio di

classe
come da PTOF

Segretario Consiglio di classe come da PTOF

Responsabile di laboratorio come da PTOF

Responsabile Ufficio Tecnico come da PTOF

Referente di progetto come da PTOF

B.

DOCENTI COORDINATORI DI DIPARTIMENTO

a.s. 2023/2024

Dipartimenti Coordinatori

Discipline giuridiche ed economiche Di Matteo

Scienze motorie Tartarini

Informatica e Telecomunicazioni Montanaro

Elettronica ed Elettrotecnica Carlini

Inglese Drei

IRC Bottillo

Lettere e Filosofia Lugli

Matematica/Matematica applicata Colombo S

Meccanica, Macchine ed Energia Amaretti

Scienze (chimica, fisica, scienze della terra, biologia) Colombo G

Tecnologie e tecniche di rappresentazione grafica Gherbi

C.

DOCENTI COORDINATORI E DOCENTI SEGRETARI DEI CONSIGLI DI CLASSE

a.s. 2023/2024

3

LC
IS

00
90

0X
 -

 A
11

2A
C

E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
30

16
 -

 1
1/

03
/2

02
4 

- 
V

II.
3 

- 
I

Firmato digitalmente da LUISA ZUCCOLI



1Ae FEDELE BARELLI

1Ai GALLI BELLI

1Alssa DREI FRIGERIO

1Am MAGGIONI TARTARINI

1Bem BOGHI MAMMONE

1Bi PAGANONI GIANNOTTA

1Bm TERLIZZI GHEZZI

1Ci INVERNIZZI AMORIELLO

1Cm GHERBI GIANOLA

1Di POZZI M MARINO

2Ae GIAMBAGLI PASTORELLA

2Ai RATTI GENOVESI

2Alssa ALDEGHI GIULIVI

2Am VALENTI NATALI

2Be LUGLI PORRETTO

2Bi FRANCO DE LUCA

2Blssa CALANDRIELLO MOLLI

2Bm LA ROSA

2Ci DI MATTEO VISCONTI

2Cm GONDONI VALSECCHI V

2Di COPPOLA RE

3Aa TODESCHINI ARRIGHI

3Ai MILONE MASTROMATTEO

3Alssa VALERIANO NAVA

3Am TOSCANO REDAELLI

3Ba/et LA ROSA AZZOLIN

3Bi RUSCONI SALA

3Blssa VALSECCHI C RIPAMONTI

3Bm SANGALLI VALLI

3Ci/tl PERAZZELLI SCARAMUCCI

4Aa/et SOCCIO CHILLÈ

4Ai CASTELLUCCIO SAMPIETRO

4Alssa RIGAMONTI GIORGI

4Am POZZI E ARUANNO

4Bi SCHIAVO GORETTI

4Blssa PAPARO COLOMBO G

4Bm MIRRA SCARFONE

4Cm LONGHI BROSIO

4Citl CAMPAGNUOLO MAGNI

5Aa URICCHIO COCOMAZZI

5Ai BINDA RECALCATI

5Alssa CESANA MAURI

5Am MENNILLO VISCOSI

4

LC
IS

00
90

0X
 -

 A
11

2A
C

E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
30

16
 -

 1
1/

03
/2

02
4 

- 
V

II.
3 

- 
I

Firmato digitalmente da LUISA ZUCCOLI



5Bec/et RENZI SPATARO

5Bi FUMAGALLI MILANI

5Blssa COLOMBO S GRIMOLDI

5Bm FRACASSA FRANCESCONE

5Ci PIROVANO DE PIETRO

5Cm LONGHI DE MARCO

5Dtl TOCCHETTI GALASSO

D.

DOCENTI RESPONSABILI DI LABORATORIO

a.s. 2023/2024

Laboratorio Responsabile

CAM/CNC De Marco

CAD TRIENNIO Brosio

CAD BIENNIO Giambagli

CHIMICA E SCIENZE De Luca

ELETTRONICA 1 Goretti

ELETTRONICA 2 Spataro

MISURE ELETTRICHE Orecchio D

FISICA De Angeli

INFORMATICA BIENNIO Beccaria

INFORMATICA 1 (SISTEMI INFORMATICA) Milani

INFORMATICA 2 Sala

INFORMATICA 3 (MATEMATICA INFORMATICA) De Pietro

LINGUISTICO Fumagalli

MACCHINE Valsecchi V

OFFICINA: AGG. DISP. MACC. UTENSILI De Marco

OFFICINA TRIENNIO De Marco

PALESTRA Mastromatteo

ROSSO Mammone

SCIENZE PALAZZINA Valsecchi C

SIMULAZIONE (TELECOMUNICAZIONI)

SISTEMI AUTOMATICI Orecchio D

SISTEMI ED ELETTRONICA (MECCANICA) Viscosi

TPSEE E OFFICINA ELETTRICA Uricchio

TECNOLOGICO Volpato

E.

COMMISSIONI

a.s. 2023/2024

Commissione
Respon

sabile
Docenti

Biennio Perazzel Maggioni Toscano Pozzi E Cocoma Di Evolo De

5

LC
IS

00
90

0X
 -

 A
11

2A
C

E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
30

16
 -

 1
1/

03
/2

02
4 

- 
V

II.
3 

- 
I

Firmato digitalmente da LUISA ZUCCOLI



li zzi Matteo Pietro

Didattica ed

educazione alla

cittadinanza

Di

Liberto?
Valenti Evolo Lanza

Di

Matteo
Sangalli

Colomb

o G
Zimei

Orientamento in

ingresso

Maggio

ni
Uricchio De Luca Mirra

Perazzel

li
Arrighi Toscano Carlini

Socci

o
Pozzi

PCTO Galasso
Montana

ro

Tocchett

i

Uricchi

o
Mirra Spataro Carlini Gondoni

Team digitale

Animat

ore

Digitale

NIV e RAV DS

PNRR DS

F.

DOCENTI REFERENTI EC

a.s. 2023/2024

Classi REFERENTE EC

1Ae STEGANI

1Ai MASTROMATTEO

1Alssa DREI

1Am MAGGIONI

1Bem DI MATTEO

1Bi DI MATTEO

1Bm LANZA

1Ci MALSERVISI

1Cm LANZA

1Di MENNILLO

2Ae MASTROMATTEO

2Ai MASTROMATTEO

2Alssa DREI

2Am DI MATTEO

2Be LANZA

2Bi DI MATTEO

2Blssa ZIMEI

2Bm LANZA

2Ci INVERNIZZI

2Cm LANZA

2Di GENOVESI

3Aa LUGLI

3Ai MILONE

3Alssa STEGANI

3Am TOSCANO

6

LC
IS

00
90

0X
 -

 A
11

2A
C

E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
30

16
 -

 1
1/

03
/2

02
4 

- 
V

II.
3 

- 
I

Firmato digitalmente da LUISA ZUCCOLI



3Ba/et LANTERI

3Bi MAGNI

3Blssa LUGLI

3Bm MIRRA

3Ci/tl SELVA

4Aa/et MOLTENI

4Ai SAMPIETRO

4Alssa RIGAMONTI

4Am POZZI E

4Bi SELVA

4Blssa MAGGIONI

4Bm VISCOSI

4Cm STEGANI

4Citl BOTTILLO

5Aa COCOMAZZI

5Ai CASTELLUCCIO

5Alssa CESANA

5Am MENNILLO

5Bec/et MOLLI

5Bi FUMAGALLI

5Blssa COLOMBO S

5Bm SANGALLI

5Ci RATTI

5Cm TOSCANO

5Dtl AMADDEO

G.

DOCENTI REFERENTI PCTO

a.s. 2023/2024

classe tutor/referente tutor/referente tutor/referente

4Aa/et URICCHIO CARLINI CHILLÈ

4Ai MONTANARO RATTI

4Alssa GIAMBAGLI

4Am VISCOSI VALSECCHI V REDAELLI

4Bi SCHIAVO MAGNI

4Blssa GONDONI

4Bm MIRRA SANGALLI DE MARCO BROSIO VISCOSI

4Cm MIRRA VALSECCHI V VISCOSI

4Citl MILANI SCARAMUCCI GALASSO TOCCHETTI

H. Incarico a supporto della gestione delle supplenze e per i rapporti con gli studenti

rappresentanti e il Comitato studentesco

Professoressa Linda Cesana.

7

LC
IS

00
90

0X
 -

 A
11

2A
C

E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
30

16
 -

 1
1/

03
/2

02
4 

- 
V

II.
3 

- 
I

Firmato digitalmente da LUISA ZUCCOLI



I. Referenti dei progetti

Referente di progetto ptof 4.1.14

Aurora Perazzelli: Accoglienza classi prime / FAMI

Anna Boghi: Classi aperte

Flavia Drei: Conversazione madrelingua /

Conversazione madrelingua curricolare / Preparazione

al First

Rossella Tcchetti: Cybersecurity

Saulo Sangalli: Giovani protagonisti / Non rifiutarti

Sara Giorgi: ICDL

Giuliano Colombo: Io non rischio a scuola / Prendersi

cura delle persone e dei territori fragili

Luigi De Luca: Mediateca

Luana Valenti: Metodo di studio

Beniamino Valeriano: Podcast

Laura Lugli: Rete interbibliotecaria scolastica

Simona Tartarini: Sportiamo

Luisa Zuccoli: Istruzione domiciliare

J. Assegnazione reparti e incarichi al personale ATA

Il personale ATA è assegnatario dei reparti e degli incarichi come definiti nel Piano di Lavoro,

pubblicato in bacheca al link:

https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/bacheca/LCIS00900X/8/IN_PUBBLICAZIONE/0/show

DISPONE

che le attività non svolte all’interno del potenziamento siano retribuite a carico del MOF a

seguito di verifica dell’effettivo svolgimento dell’incarico e nelle forme e nei limiti che saranno

previsti dalla contrattazione integrativa d’Istituto.

Lecco, 11 marzo 2024

Luisa Zuccoli

Dirigente scolastica

8

LC
IS

00
90

0X
 -

 A
11

2A
C

E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
30

16
 -

 1
1/

03
/2

02
4 

- 
V

II.
3 

- 
I

Firmato digitalmente da LUISA ZUCCOLI

https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/bacheca/LCIS00900X/8/IN_PUBBLICAZIONE/0/show

		2024-03-11T14:04:43+0100
	LUISA ZUCCOLI




